OFÍCIO SECRET. EXEC. CSEAP/MS Nº 02/2020

Campo Grande/MS, 13 de outubro de 2020

Senhor

Arnaud L. J. Desbiez
Presidente do Instituto de Conservação de Animais Silvestres-ICAS

Prezado presidente,

A Câmara Setorial Consultiva da Apicultura de Mato Grosso do Sul – CSEAP-MS,

cumprindo sua missão de atuar de forma ampla, abrangendo todos os temas pertinentes à cadeia

produtiva da apicultura e meliponicultura, acompanha o importante trabalho desempenhado pelo

ICAS na conservação dos animais silvestres em nossos diferentes biomas.

A evolução da produtividade nos apiários do estado depende de várias ações integradas entre a

assistência técnica, prefeituras e associações de apicultores. Nesse meio, o papel do ICAS tem

relevância por estabelecer um canal especializado na elaboração de ações complementares ao

manejo das boas práticas de produção.

A partir do projeto do Guia de Convivência entre Apicultores e Tatus-Canastra, o ICAS se tornou

um importante parceiro das instituições que atuam para melhorar o conhecimento dos apicultores

e meliponicultores quanto às formas de conviver com os animais silvestres, evitando prejuízos e

maximizado a produtividade.

Partes integrantes deste projeto, o Manual de Orientações do Auditor/Revisor e o Contrato de

Acordo da certificação Amigo do Tatu-CanastraTM para apicultores individuais, apresentados à

CSEAP para análise e aprovação, são peças importantes na orientação sobre as normas para

obtenção do Selo Amigo do Tatu-Canastra™ e o fechamento do compromisso na proteção deste

animal.

Considerando a aprovação dos documentos citados e os argumentos apresentados, a CSEAP

autoriza o ICAS a iniciar o projeto piloto de divulgação e implantação das ações para uso do Selo

Amigo do Tatu-Canastra™ conforme proposto.

Atenciosamente,

Orlando Serrou Camy Filho

Secretário Executivo da Câmara Setorial
Consultiva da Apicultura do MS